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Abstrakt

Cílem práce je popis návrhu, implementace a rozvoje databázové aplikace pro portál

Andromedia s využitím databázové technologie. Řešení je vytvořeno jako informační

zázemí pro oblast dalšího profesního vzdělávání. Smyslem databanky je postupně

soustřeďovat informace o trendech a analýzách v oblasti dalšího vzdělávání, náměty a

postupy, metody, metodické pomůcky, případové studie, testy a další metodické a

informační zdroje. Autor zdokumentoval výsledky analýzy problému a vytvořil za

použití metody projektového řízení aktuální řešení. V závěru vyhodnocuje úspěšnost

implementace databázové aplikace a navrhuje kroky k udržitelnosti tohoto projektu.
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Úvod

Vznik počítačových sítí v 60. letech minulého století a zejména rozvoj protokolu

www mění možnosti přístupu člověka k informacím. Internet byl vytvářen s původním

záměrem sdílet informace o realizovaných společných projektech amerických univerzit.

Měl sloužit vědě a vzdělávání. Proto také tato prapůvodní podoba počítačové sítě byla

založena na dvou základních vlastnostech - vše na internetu je zdarma a volně

(pochopitelně k vědeckému) užití, a že je tedy internet primárně informační médium. I

přes všechny proměny internetu jeho informační funkce zůstala zachována a jeho

možnosti s nástupem podoby označované jako Web 2.0 [O´REILLY, 2005] umožňují

vznik mnoha nových podob učení a vzdělávání pro které andragogika používá označení

informální učení.

Tyto změny a možnosti ovlivňují rovněž vzdělávání samotných vzdělavatelů. I

ti se musejí naučit využívat možností ICT nejenom pro vlastní lektorskou práci, ale i pro

vlastní učení.

Autor práce se dlouhodobě věnuje vytváření online aplikací na podporu

vzdělávání. Jako programátor se podílel na projektu vytváření portálového řešení

projektu Inovační centrum dalšího vzdělávání, resp. na části jeho znalostní databáze a

posléze jeho modernizaci. Portálové řešení bylo nazváno databanka Andromédia . Práce

se pokouší zachytit změny, kterými řešení prošlo během několika let jeho užívání.

Zároveň jsou v práci popsány rozdíly v přístupu k řešení v první etapě financované

z prostředků ESF a etapě modernizace databanky, financované z vlastních zdrojů

provozovatele, kdy byly použity postupy projektového managementu.

Pro zpracování práce byl zvolen metodický postup od obecného ke

specifickému. První části práce je věnována obecným společenským a technologickým

podmínkám, které umožnily přistoupit k řešení databáze. Značná pozornost je také

věnována i změnám v učení a práci s informacemi, které vedou k potřebě vzniku tohoto

typu řešení. Další část práce je věnována principům fungování databanky, technickému

řešení a potřebám změn a vývoje tohoto řešení. V závěru diplomové práce jsou shrnuty

zkušenosti z provozu portálu Andromedia verze 2 a návrhy pro jeho případný další

rozvoj.
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1. Internetové komunity a sdílení znalostí

1.1 Koncepce informační a znalostní společnosti

Zpracováváme-li téma o jedné z možností využívání informačních technologiích

ve vzdělávání, je třeba se podívat nejenom na jejich technologickou stránku, ale i na

jejich společenskou podstatu. Jedním z důvodů rozvoje online technologií je lidská

potřeba učit se, nabývat nové znalosti a sdílet je. Učící se, znalostní nebo informační

společnost jsou pojmy, které dnes slyšíme z různých stran. Dnes se velmi často používá

také termín síťová společnost.

Vymezení těchto pojmů není jednoznačné a existuje řada pohledů. Např.

Vymětal a kol. uvádějí „Na počátku třetího tisíciletí se lidská společnost nachází ve

vývojové fázi nazývané informační společnost.“ [Vymětal, Diačiková, Váchová, 2005]

V uvedené práci je potom zdůrazněn význam osvojování nových znalostí a stávající

podobu informační společnosti označují jako společnost znalostí a společnost

celoživotního učení.

Zajímavý spíše technologický pohled prosazoval již v 90. letech minulého století

[Zlatuška, 1998] pro kterého je charakteristickým rysem informační společnosti

využívání digitálního zpracovávání, uchovávání a přenosu informací. Tento autor dále

zdůrazňuje, že ze zpracování informací se stává významná ekonomická aktivita. Tato

aktivita pak prostupuje tradičními ekonomickými či společenskými aktivitami a také

vytváří zcela nové příležitosti a činnosti, které podstatně ovlivňují charakter společnosti

Ze světových autorů se charakteristikami informační společnosti se zabývají ve

své knize, Information First - Integrating Knowledge and Information Architecture for

Business Advantage, manželé Everdenovi. Dle těchto autorů je informační společnost

charakterizována následujícími rysy:

„Množství informací – obrovský nárůst dostupných informací a jejich hromadné

šíření je vzrušujícím a znepokojujícím faktem současně.

Různorodost zdrojů – je zřejmé, že s ohromným množstvím informací se pojí

velká pestrost zdrojů. Organizace mají vedle svých interních zdrojů k dispozici data na

volném internetu, zejména však databáze a multimediální materiály poskytované jako

placenou službu.

Produkty založené na informacích – čím dál více produktů a služeb je založeno

na informacích nebo s nimi velmi úzce souvisí.
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Informační rychlost – představovat si informační zdroj jako pasivní oceán je

chybné, mnohem přesnější je představa tohoto zdroje jako divoké řeky neustále se valící

na lidské smysly. Rychlost, se kterou na nás informace v dnešní době řítí, je v lidské

historii nevídaná.

Závislost na technologiích – do informačních a komunikačních technologií

(ICT) se investuje mnohem více než do průmyslového, továrního či zemědělského

vybavení. V nejbližším okolí každého z nás, ať se již jedná o domov, práci či

komplexní systémy jako jsou doprava či vzdělávání, dochází k expanzi počítačových

čipů.

Znalostní pracovníci – rozdělíme-li pracovníky na bílé a modré límečky, tedy ty,

jejichž práce se v převážné míře opírá o činnost mozku a ty, kteří převážně pracují

rukama, dojdeme k závěru, že početně převažuje těch, kteří ke své práci převážně

využívají mozek.

Kvalita informací – kvalitu všech zdrojů určuje hodnota a míra užitečnosti,

nejinak tomu je u informace. Aby byla informace považována za kvalitní musí být

správná, přesná, spolehlivá, uznávaná, relevantní, jednoduchá a v neposlední řadě

validní. Informace má sklon se časem opotřebovat. „ [Everden, Everden, 2003]

Při hledání různorodých vymezení informační společnosti nelze opominout spíše

technologický pohled Nicholase Negroponta, považovaného za jednoho ze zakladatelů

technologického institutu MIT (Massachusetts Institute of Technology's Media Lab).

Negropont ve své knize Digitální svět popisuje vývoj společnosti jako nezastavitelný

posun od atomů k bitům. Negropont silně zdůrazňuje význam informačních technologií

pro rozvoj informační společnosti. Tím se liší od řady autorů, pro které jsou ICT spíše

stimulem proměny práce s informacemi. Negroponte již v polovině 90. letech

prognózuje ve své práci vývoj jednotlivých technologií. Trend vidí v postupném

sloučení světa interakce, informací a zábavy. Pokud porovnáme Negropontovu

prognózu vývoje technologií publikovaný v roce 1995 s dnešní situací, ukazuje se, že

jeho odhad vývoje byl správný. [Negroponte, 2001]

Mezi významné teoretiky informační společnosti je zařazován rovněž Manuel

Castells. Ve své trilogii The Information Age používá pro nový typ společnosti název

„network society”. Síťovou společnost charakterizuje na základě proměny vztahů a

komunikace mezi jednotlivci. V Castelsově pojetí rovněž hrají informační technologie

zásadní roli, i když jde o roli prostředníka, a samotná komunikace se proměňuje na

straně jejich činitelů. [Castells, 2001]
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1.2 Síťová společnost

I když se může zdát, že označení síťová společnost je termín, který se v dnešním

významu objevuje někdy kolem roku 2000. Masově se rozšířil s rozmachem nových

médií a sociálních sítích. Představy o takovéto společnosti vytváří slavný teoretik médií

Mashall McLuhan. McLuhan ve svých pracích vytváří vizi tzv. „globální vesnice“ ve

kterém je každý člověk množstvím komunikačních sítí spojen s lidmi po celém světě

tak, že může snadno komunikovat s každým stejně, jako by to byl jeho soused odvedle

[McLuhan, 2011].

Z hlediska učení a vzdělávání je nesmírně zajímavý nedávno publikovaný

rozhovor známého spisovatele sci-fi a vědce, Issaca Asimova, s Billem Moyersem

pocházející již z roku 1989. Asimov v tomto rozhovoru nastiňuje své představy o


[…]

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3.4.6 Andragogický slovník

Tabulka slovnik

Detail položek tabulky:

 prvni_pismeno

při uložení hesla se zde automaticky uloží první písmeno z názvu převedené na

velké písmeno

Pokud super recenzent A vloží heslo, super recenzent B toto heslo již nemůže

změnit. Může jej změnit pouze administrátor (v případě sporu se super recenzenti

dohodnou a administrátor heslo pak změní).
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3.4.7 Dokumenty a jejich soubory

Tabulka dokument

Zde může změny provádět jen uživatel, který dokument vložil nebo

administrátor.

Detail položek tabulky:

 id_kategorie

id kategorie, do které je zařazen dokument (pořádací systém).

 aktivni

1 … odkaz na webu je aktivní

0 … odkaz na webu není aktivní (buď na to přijde automatická detekce 4xx a

5xx pages, nebo admin ručně. V obou případech výsledný příznak „neaktivní“ nastaví

ručně admin.

Default hodnota při založení záznamu je 1.

 schvaleno

0 … čeká na schválení recenzenta – není publikováno na webu

1 … recenzent schválil k publikaci – je publikováno na webu

2 … recenzent zamítl publikaci – není publikováno na webu

 typ
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1 ... "anotace-seznam dokumentů-fulltext"

Plný text. V tomto případě se vyhledává ve textovém poli "fulltext" v tabulce

"dokument".

2 ... "anotace-seznam dokumentů-odkaz na webový zdroj"

Odkaz na webový zdroj. V tomto případě se kontroluje aktuálnost dokumentu.

Tuto funkci má k dispozici administrátor. V případě že není aktivní, může nastavit

„aktivni“ na hodnotu 0 a zdroj se buď zobrazí, že je neaktuální, nebo se nezobrazí a

bude ho vidět jen administrátor.

Tabulka kateborie

Tabulka soubor

82

Soubory již jednou připojené k dokumentu není možné mazat, pouze

aktualizovat uploadem nové verze souboru.

Detail položek tabulky:

 id_dokumentu

id dokumentu, ke kterému soubor patří

 cesta

relativní cesta do file systému aplikace, na které bude dokument uložený

3.4.8 Recenze dokumentu

Tabulka recenze

Detail položek tabulky:

 vysledek

hodnota 0 nebo 1; pokud je recenze kladná nabývá hodnoty 1, pokud je recenze

záporná nabývá hodnoty 0

Po vložení kladné recenze, dokument je schválen k publikaci = nastaví se

příznak "schvaleny" v tabulce "dokument" na hodnotu 1.
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Závěr

Předložená práce se zabývá problematikou odborných online komunit a sdílením

znalostí v online prostředí. Autor předkládá návrh řešení odborného portálu pro oblast

dalšího vzdělávání na jehož vzniku a vývoji se podílel. Na základě vyhodnocení

fungování obou popisovaných verzí portálu dospívá k některým závěrům

charakterizujícím chování uživatelů takových řešení.

I když nové řešení je uživatelsky příjemné a poskytuje dostatek informací

fungování o možnostech využívání portálu, většina návštěvníků využívá ty které

nevyžadují registraci. Jedná se zejména o andragogický slovník a volně stažitelné

metodické materiály. Z vyhodnocení časové frekvence návštěvnosti, výrazně stoupá

v měsících tzv. zkouškového období na vysokých školách či období zpracovávání

kvalifikačních pracích, eventuelně si stahují volně přístupné ukázky z metodických

materiálů.

Portál tedy plní dosti výrazně funkci zdroje studijních materiálů pro početnou

skupinu studentů andragogických a pedagogických oborů. Tito uživatelé však necítí

z nějakého důvodu potřebu stát se členy odborné komunity.

I přes pravidelnou propagaci portálu, na odborníky hojně navštěvovaných akcích

provozovatele (konference, semináře, workshopy), se nedaří zvýšit počet pravidelných

přispěvatelů. Ten se dlouhodobě udržuje kolem čtiřiceti uživatelů. Vzhledem k tomu, že

asociace má více než 200 členů (firem) je tento okruh poměrně malý. Na druhou stranu,

když toto srovnáme s počtem členů skupiny AIVD ČR na sociální síti Facebook, ta má

již jen sto členů. Pokud si projdeme její fungování, zjistíme, že aktivních účastníků je

do 10 osob.

Pokud tedy porovnáme vliv technického a grafického řešení na aktivitu

účastníků, ukazuje se, že mezi těmito faktory neexistuje přímá úměra. Oblast dalšího

vzdělávání ať již neškolských tak i školských zařízeních je silně konkurenční oblastí. Je

tedy otázkou, zda za této situace lze vybudovat rozsáhlejší komunitní projekt. Na

druhou stranu již od počátku komunitních projektů se ukazuje, že jejich úspěch

ovlivňuje osobnost moderátora a propagace její činnosti.

Z tohoto pohledu lze pro nejbližší období doporučit pouze optimalizovat portál

pro vyhledávací roboty, což by zajistilo lepší přístupnost obsahu databanky přes webové

vyhledávací portály. V úvahu připadá, mimo známé SEO optimalizace (Search engine

optimalization), i myšlenka generování záznamů v XML formátu. Toto však je nutné
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důmyslně naprojektovat, tak aby se výsledným produktem záznamů mohl stát výměnný

formát i mezi jinými katalogy. Též průběžné vyhodnocování statistických údajů

z externí služby Google Analytics může mnohému napomoci, pro jasnější porozumění

chování uživatelů. Další zajímavou alternativou jak portál popularizovat, je integrace

funkcí sociálních sítí. Tím by se portál, téměř s nulovými náklady, mohl dostat do

širšího podvědomí uživatelů. Větší úsilí než do technologického řešení pak vložit do

rozvoje vlastní činnosti, tj. vytváření obsahu a popularizace celého projektu. Pokud se

podaří dosáhnout nárůstu uživatelů tak využít portál rovněž jako inzertní médium.
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