# Oponentní posudek diplomové práce

---

VELICKÝ, Tomáš. *Návrh a implementace databázové aplikace pro portál Andromedia s využitím relační databázové technologie [Design and system implementation for portal Andromedia with using relation database technology]*. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví, 2014. 97 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Mgr. Jan Pokorný, Ph.D.

Předkládaná práce popisuje návrh a implementaci rozšířené verze portálu Andromedia.cz na bázi relační databáze MySQL a skriptovacího jazyka PHP.

## K obsahu práce

V první kapitole autor provádí kompilaci základních poznatků o informační a znalostní společnosti, sdílení informací, vznik virtuálních komunit a prostředcích Web 2.0, které takovéto sdílení podporují, a o specifických dopadech na oblast vzdělávání dospělých. Tato část je zpracována v naprosto adekvátním rozsahu a zdařile.

Ve druhé kapitole autor popisuje východiska a metodu projektového řízení, která byla pro vytvoření rozšířené verze portálu použita. V oddíle 2.3 se hovoří o přeuspořádání úvodní stránky a navigačních prvků. Autor uvádí: *Vertikální menu umístěné v levém funkčním sloupci původního návrhu se neprokázalo jako dostatečně přehledné a tudíž se moc neosvědčilo*. Je škoda, že blíže nepopisuje, na základě jakých informací došlo k takovémuto zhodnocení: zda to byl například průzkum četnosti prokliků přes danou navigační strukturu, sledování uživatelů, zpětná vazba od uživatelů, a do jaké míry se k takovémuto závěru dospělo na základě srovnávání s jinými portály a s novými trendy v grafickém návrhu webových stránek a také, jakou roli hrály osobní preference členů týmu. Faktický výsledek (nové rozložení stránek portálu) je dobrý, avšak v odborné práci by podobné tvrzení mělo být zdůvodněné. Obecně autor vyjmenovává požadavky na nový vzhled a uspořádání portálu bez toho, aby uvedl, kde se vzaly.

V oddílech 2.4 a 2.5 autor dále popisuje přístupy a metody projektového řízení, nejprve obecně a posléze tu podobu, která byla použita pro rozšíření portálu Andromedia. Logický rámec projektu Andromedia 2.0, uvedený v oddílu 2.6 práce, je zcela relevantní a vhodným způsobem zpracovaný.

Ve třetí kapitole, která je těžištěm práce, autor uvádí návrh portálu Andromedia 2.0. Popisuje výsledný návrh (oddíl 3.1), použité technologie (oddíl 3.2), funkčnosti portálu (oddíl 3.3) a strukturu databáze (oddíl 3.4).

V oddíle 3.2.1 autor popisuje principy relačních databází. Jde o relativně zdařilé shrnutí, chybí však odkaz na alespoň základní literaturu. V oddíle 3.2.2 se autor věnuje speciálně databázovému systému MySQL. Uvádí jeho některé rozšiřující vlastnosti (bohužel již poněkud staršího data) i to, jak MySQL naplňuje obecné rysy relační databáze. Zabývá se také licencováním. Opět zde nereflektuje nové vývoje, tj. hlavně akvizici systému MySQL společností Oracle, která sice nadále poskytuje MySQL Community Edition jako software s volně šiřitelným kódem (open source software), protože ji k tomu nutilo původní licenční uspořádání, ale hlavní investice směřuje do nadstaveb a rozšíření, která nabízí jen komerčně.

V oddíle 3.2.3 autor popisuje programovací jazyk PHP. Jeho popisu nelze nic podstatného vytknout.

V oddíle 3.3 popisuje autor funkčnosti portálu pomocí diagramů jazyka UML. Ten využívá ve shodě se standardem a zvyklostmi vývojářů webových aplikací. Funkčnosti portálu jsou rozepsány pro jednotlivé role uživatelů, což přispívá k přehlednosti. Popis je úplný a zdařilý. V oddíle 3.4 autor prezentuje datový model. Model dobře pokrývá funkčnosti portálu. Každá významová entita modelu odkazuje do technické entity `info`, která shromažďuje údaje o vzniku záznamu (kdo a kdy) a poslední úpravě záznamu (kdo a kdy). Jde o relativně efektivní způsob sledování změn v databázi. Neposkytuje sice plnou historii změn, ale pro účel portálu postačuje. Celkově lze model hodnotit jako vyhovující, ale lze vznést některé dílčí připomínky:

- Údaje `student` až `jiný` v tabulce `uzivateľ` nejsou normalizovány a neposkytují tak snadnou možnost rozšiřování. Možností by bylo využití datového typu SET, který je v MySQL k dispozici jako rozšíření nad rámec standardu jazyka SQL.
- Údaje `role` v tabulce `login` nebo `typ` v tabulkách `katgorie`, `forum_prispevek`, `dokument` a `soubor` jsou číselníkového charakteru, ale odpovídající číselník není součástí modelu, pouze jeho dokumentace. Aby databáze obsahovala kompletní informaci, je třeba zavést číselník jako tabulku se statickým obsahem; pro `role` by mohla mimo jiné obsahovat i oprávnění jednotlivým rolím přiřazená. Nechce-li autor zavádět zvláštní tabulku pro číselník, mohl alespoň využít datového typu ENUM (v MySQL jako rozšíření nad rámec standardního SQL). Kódování významů pomocí „magických konstant“ bez jejich ukotvení v databázi samotné je však nevhodné, byť se v praxi vyskytuje.
- Řada vazeb v modelu je nepovinná, je však realizována cizími klíči, které nepřipouštějí hodnotu NULL. Příkladem je vazba příspěvku (ve fóru) na předcházející příspěvek – co obsahuje údaj `id_pred_prip` v tabulce `prisp` u příspěvku, který je první v diskusním vlákne (tj. nereaguje na žádný předcházející příspěvek)?

Dokumentace modelu také nahrazuje dokumentaci aplikační logiky portálu. Například mechanismus certifikačních klíčů, uživatelských sezení a logování přístupů by stál za bližší popis, stejně tak kontrola platnosti webových odkazů. Je škoda, že autor nevyužívá možnosti uvést způsob konstrukce webových adres (URL) portálu. Ten je vydařený a do značné míry naplňuje princip jemné adresovatelnosti obsahu, který je součástí přístupu Web 2.0.

Závěr práce obsahuje částečné zhodnocení dosaženého stavu portálu Andromedia 2.0. Protože se k cílům stanoveným v projektovém rámci (oddíl 2.6) vztahuje jen částečně, je třeba mít za to, že celý projekt ještě není dokončený a diskuse tak může být jen předběžná. Autor zmiňuje řadu způsobů, které mohou napomoci větší popularitě portálu i jeho integraci s portály jinými.

## Ke zpracování práce

Práce je psána spisovným jazykem a má srozumitelný sloh, který je zcela adekvátní. Dojem snižují občasné gramatické chyby. Autorovi by neškodilo zopakovat si pravidla pro psaní čárek v souvětích. Občas se objeví překlep, např. *umístené* namísto *umístěné* (třetí věta oddílu 2.3, str. 21 a dále na této stránce ještě jednou), *vyhodnocení* namísto správného *vyhodnocení* (obr. 5, str. 27) nebo chyby v psaní *i* a *y*, například *čtyřiceti* namísto správného *čtyřiceti* (druhá věta čtvrtého odstavce závěru, str. 83) nebo v některých případech shody přísudku s podmínkem. Abstrakt práce je výstižný a prezentuje práci v odpovídající úrovni abstrakce.

Obrázky a tabulky v práci jsou sice číslovány, ale autor na ně z textu práce neodkazuje. Čitelnost obrázku č. 18 na str. 58 je snížena tím, že písmo je zrcadlově obrácené.

Citovaná literatura je relevantní a vhodně zvolená. Zahrnuje též zdroje v anglickém jazyce. Snad jen použití firemních materiálů k projektovému řízení činí verifikaci těchto odkazů poněkud obtížnou, obdobné informace by se jistě daly nalézt i v publikované odborné literatuře.

Po formální stránce v seznamu odkazů není ujednocené psaní plných křestních jmen nebo iniciál autorů. Odkaz č. 4 uvádí nesprávně křestní jméno autora, v odkazu č. 40 je zkomolené příjmení autora.

### **Celkové zhodnocení**

Celkově práce dokumentuje spíše praktické zaměření svého autora, který však je schopen zcela adekvátně prezentovat i kontext, ve kterém jeho dílo vzniká. To je důležité, doba programátorů schopných komunikace pouze v programovacích jazycích je nenávratně pryč. Práce má některé dílčí nedostatky (viz výše), ale celkově je dle mého názoru jako diplomová práce dostačující. Navrhovaná známka: dobře (3).

---

Jan Dvořák
ÚISK FF UK

## Hodnocení diplomové práce

<b>Aspekt kvalifikační práce</b> <b>Vysvětlení</b> <b>Možné hodnocení</b> <b>Hodnocení oponentem</b>
metodologie a věcné zpracování tématu <i>hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce, splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.</i> 0-40 bodů 25 bodů
přínos a novost práce <i>hodnotí se přínos a novost práce pro informační vědu v ČR</i> 0-20 bodů 10 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu, korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je student vyřazen ze studia bez další obhajoby)</i> 0-20 bodů 15 bodů
sluhové zpracování <i>hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl vyjadřování, rozsah práce</i> 0-15 bodů 14 bodů
gramatika textu <i>hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve větách apod.</i> 0-5 bodů 1 bod
<b>CELKEM</b> <b>0-100 bodů</b> <b>65 bodů</b>